Nº 146, segunda-feira, 1 de agosto de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 909, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de
29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º
378, de 09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1,
páginas 19 a 27 e o Decreto Presidencial de 05 de abril de 2016,
publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO: O Memorando de N.º 145/16, de 27 de
julho de 2016, da Direção Geral do campus Macaé; O requerimento
do servidor Luciano Braga de Lacerda, resolve:

I- DISPENSAR, a pedido, o servidor LUCIANO BRAGA
DE LACERDA, Matrícula SIAPE 1586519, do quadro permanente
deste IFFluminense, ocupante do cargo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Macaé, da função de
Diretor de Ensino, código CD-3.

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PORTARIA Nº 910, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de
29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º
378, de 09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1,
páginas 19 a 27 e o Decreto Presidencial de 05 de abril de 2016,
publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO: O Memorando de N.º 145/16, de 27 de
julho de 2016, da Direção Geral do campus Macaé; resolve:

I- DISPENSAR a servidora SUSAN DE CÁSSIA ALEXAN-
DRE, Matrícula SIAPE 1786516, do quadro permanente deste IF-
Fluminense, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, lotado no campus Macaé, da função de Co-
ordenadora de Curso de Segurança do Trabalho, código FCC.

II- DESIGNAR a servidora SUSAN DE CÁSSIA ALEXAN-
DRE, Matrícula SIAPE 1786516, do quadro permanente deste IF-
Fluminense, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, lotado no campus Macaé, para ocupar a função
de Diretora de Ensino, código CD-3.

III- DESIGNAR o servidor TIAGO GOMES BARROSO
CARVALHO, Matrícula SIAPE 1000834, do quadro permanente des-
te IFFluminense, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no campus Macaé, para ocupar a
função de Coordenador de Curso de Segurança do Trabalho, código
FCC.

IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria nº 104 de 12 de fevereiro
de 2016, publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2012, e em razão
da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de
30 de dezembro de 2008, e da competência subdelegada pelo art. 4º
da Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, publicada no DOU
de 07 de maio de 2009, resolve:

No- 1.049 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS DE
MORAES SOUSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, lotada no Campus Ceres, Matrícula SIAPE 1730633, no pe-
ríodo de 18.08.2016 a 29.08.2016, para participar do evento "2016
EGPA Annual Conference", na cidade de Utrecht, Holanda, com ônus
limitado para o IF Goiano (Processo nº 23217.000356/2016-89).

No- 1.050 - Autorizar o afastamento do país da servidora PABLINE MA-
RINHO VIEIRA, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Urutaí, Matrícula SIAPE 1617627, no período de
18.08.2016 a 29.08.2016, para participação no evento "4th Global Bio-
tecnology Congress 2016", na cidade de Boston, Estados Unidos, com
ônus para o IF Goiano (Processo nº 23216.001075/2016-53).

CLAUDECIR GONÇALES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIA No- 1.692, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado por Decreto Pre-
sidencial de 03 de setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 339/2016/GAB/Reitoria/IF
Goiano, resolve:

I - Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a cessão do servidor
MAKFFERISMAR REGO DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Jornalista, Matrícula SIAPE n° 1805498, lotado no Câmpus Uruaçu
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, para
exercer cargo de direção, código CD-02, de Assessor Especial do
Núcleo Estruturante da Política de Inovação/NEPI do Instituto Fe-

deral de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, com ônus do cargo
efetivo para o órgão cedente e do cargo de direção pelo órgão ces-
sionário, de conformidade com o Decreto nº 4.050, de 12.12.2001 e
Portaria MEC nº 189, de 02/12/94 (DOU 08/03/95).

II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do
servidor mensalmente à Reitoria deste Instituto Federal.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.123, DE 28 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, nomeado pelo Decreto Presidencial de 08.04.2013,
publicado no DOU de 09.04.2013, e considerando o Processo nº
23190.022478/2016-71 e Portaria IFMT nº 2.303/2015; resolve:

I - Autorizar o afastamento do país ao servidor SANDRO
LUIS COSTA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1790801, lotado
no Campus Cuiabá - Bela Vista deste IFMT, com ônus limitado a este
IFMT, no período de 01.09.2016 a 14.07.2017, a fim de participar do
"Programa Erasmus Mundos Ação 2, Projeto EBW+", em nível de
"DOUTORADO", na área de Estudos de Cultura Contemporânea, na
Universidade do Porto, em Porto - Portugal.

JOSÉ BISPO BARBOSA

PORTARIA Nº 2.101, DE 26 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
08.04.2013, publicado no DOU de 09.04.2013, e considerando o
Processo nº 23753.022654/2016-52; resolve:

I - Declarar VAGO, a partir de 01.08.2016, o cargo de
Assistente De Laboratório, ocupado pelo servidor JOSE VITOR
BOTTER FASOLI, Matrícula SIAPE nº 2272226, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste IFMT - Campus Avançado Tangará da Serra,
nos termos do Inciso VIII, Artigo 33 da Lei nº 8.112/90, por tomar
posse em cargo público inacumulável.

JOSÉ BISPO BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 871, DE 28 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º. Declarar, na forma do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir do dia 29 de julho de 2016, a vacância do cargo de
Técnico em Secretariado, Código de Vaga nº 971520, do Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Minas Gerais - Campus SANTA LUZIA, ocupado por
MARCOS FRADIQUE MOURÃO, Matrícula SIAPE nº 1680513,
tendo em vista a sua posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente pu-
blicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 873, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11, e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 056/2014 de
10/04/2014, publicado no DOU nº 70 de 11/04/2014, Seção 03, Pá-
gina 56, homologado em 03/07/2014, seção 3, página 99; prorrogado
em 21/06/2016, seção 1, página 20, resolve:

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.00906/2016-DV, CLARIS-
SA CAMPOS ALMEIDA, habilitada e classificada em 6º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Edificações, Nível
D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Ouro Branco, Código de Vaga nº 970507.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 874, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e considerando o artigo 4º da portaria nº
404 de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07
de maio de 2009, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do País, no período de 01 de
agosto a 07 de agosto de 2016, trânsito incluso, à servidora Renata
Bastos Antipoff, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2253859, lotada e em exercício no IFMG -
Campus Ouro Preto, para que a mesma participe do VIII Congreso
Latinoamericano de Estudios del Trabajo, a ser realizado em Buenos
Aires, Argentina, com ônus limitado ao IFMG..Art. 2º. Determinar
que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis
à aplicação desta Portaria. Art. 3º. Determinar que a presente Portaria
seja devidamente Publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no
Diário Oficial da União. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.014902/2016-07, resolve:

Nº 1.248 Art. 1º DISPENSAR o servidor NOÉ JOSÉ MESQUITA
RODRIGUES, matrícula SIAPE 0273334, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em Te-
lecomunicações do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico em Telecomunicações do Campus
Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.016087/2016-11, resolve:

Nº 1.250 Art. 1º Nomear ANÍSIO SEBASTIÃO PINHEIRO SAN-
TOS, CPF 071.192.672-72, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área ADMINISTRAÇÃO, Classe "D
I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Be-
lém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar no Campus
Rural de Marabá, concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
D.O.U. de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015, com o
código de vaga nº 0210403.

Nº 1.251 Art. 1º Nomear ELIZABETH CANGUSSU REIS PONTES,
CPF 252.443.102-91, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível
"1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Ananindeua,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitada em 3º Lugar no Campus
Bragança, concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no D.O.U.
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015, com o código de
vaga nº 0940354.

Nº 1.252 Art. 1º Nomear JHONNY SANTOS DA SILVA, CPF
734.341.912-91, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º Lugar no Campus
Rural Marabá, concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
D.O.U. de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015, com o
código de vaga nº 0949595.

Nº 1.253 Art. 1º Nomear WALERY COSTA DOS REIS, CPF
623.834.182-34, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-01T04:33:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial